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Agua y Agricultura

¿Por qué aquí y ahora?¿Por qué aquí y ahora?



A   Chaco + Pampa

B   Llanos

“Hiper-llanuras” (pendiente regional < 0.1 %)

Jobbágy et al 2008 – Ecología Austral

balance (ppt:etp)

arido <0.3

semiarido 0.3-0.7

subhumedo 0.7-1.1

humedo >1.1

B   Llanos

C   Mississippi + Atlantic

D   Central Canada

E   Eastern Europe

F   West Siberia

G  NE China

H  Indo-Ganges

I    Sahel

J   Kalahari-Zambezi

K   East Australia



50°N 96°W

55°N 61°E

33°N 115°E

37°S 60°W

47°N 21°E

37°S 60°W

www.confluence.org
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Aragon et al 2010 – Ecohydrology

1996 – 2001 (+20% lluvia)

+ 500 mm napas

+ 300 mm lagunas

+ 800 mm TOTAL



Agua en campos de “hiper-llanura”

Sistema freático superficial – Inundaciones de larga duración

1. Dualidad (de efectos sobre la producción y otras actividades)

2. Reciprocidad (en la interacción producción-agua)

3. Conectividad3. Conectividad (entre lotes, campos, municipios)
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IMAGEN MODIS

8 de junio de 2012

LLUVIA TRMM

1 de enero – 8 de junio 20121 de enero – 8 de junio 2012



Tendencias 1960-2002 en frecuencia de eventos grande de lluvia

Aumentan la frecuencia de eventos >50, >100,  >150 mm, especialmente en region 3

Re y Barros – Climatic Change, 2009



evapotranspiracion

lluvia

almcenamiento = 

suelo + napa + superficie



evapotranspiracion

lluvia

almcenamiento = 

suelo + napa + superficie



0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

N
D

V
I

cultivo

pastura

Tambo (Cereijido)

Trenque Lauquen

ETo pasturas = 980 mm / año

ETo agricultura = 650 mm / año

Nosetto – GEA, 2012



0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

N
D

V
I

cultivo

pastura

Tambo (Cereijido)

Trenque Lauquen

3

Agricultura
ETo pasturas = 980 mm / año

ETo agricultura = 650 mm / año
3.5

4

4.5

5

5.5

6

P
ro

fu
n

d
id

a
d

 n
a

p
a

 (
m

) Agricultura

Pastura 240 mm (7-18 nov. 11)

Nosetto – GEA, 2012



0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

Modelo mixto, siembra convencional 1987-2004

n
iv

e
l

d
e

 n
a

p
a

(m
/a

ñ
o

)

2011-2012

DATOS DE LA PAZ, DAIREAUX

y = 0,0018x - 1,604

R² = 0,64

Gonzalez Venzano et al. –

SOLAPA4, 2012

y = 0,0035x - 3,6565

R² = 0,77
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Agricultor 1 = TRIGO-SOJA, MAIZ, SOJA - con napa arriba de 1 m hace raigras

Simulacion VEG-NAP,   Rio IV , 100 años con  precipitacion +20%
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Jobbagy et al. EOS-AGU 2009
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73 61 6062 6160 70 63 67 546358 66

2009-2010

2010-2011

73 61 6062 6160 70 63 67 546358 66

http://napas.iyda.net

GEA + IyDA + INTA, 2012

2011-2012



Demanda de agua

Cultivo � Tolerancia al aneg. y salinidad

Profundidad de raíces

Cubierta durante barbecho

Riego / Drenaje

Secuencias / Rotaciones

Detección y respuestas al anegamiento

Alternativas productivas disponibles

Propiedad o alquiler de tierra

Disponibilidad de maquinaria

LOTE

ESTABLECIMIENTO

Algunas de nuestra influencias sobre el agua en la llanura…

agro hidro

Disponibilidad de maquinaria

Acciones (coordinadas) entre vecinos

Cambios de escala

Flujo de datos y conocimiento

Infraestructura vial

Infraestructural hidraulica I

Politicas locales

Infraestructura hidraulica II

Politicas territoriales

Politicas en general

VECINDARIO

MUNICIPIO

PROVINCIA

NACION



http://  www.agrohidrollanuras.unsl.edu.ar


